Tria bona
Matrimonii
Florent.

Tria sunt bona Matrimonii (inquit Concil. Florent. in Decret. Eug.) Primum, proles suscipienda, & educanda ad cultum Dei. Secundum, fides, quam unus conjugum alteri servare debet. Tertium, indivisibilitas Matrimonii, propter hoc, quod significat indivisibilem conjunctionem Christi & Ecclesie.

260.
An sint ne-
cessaria, ut
liceat copu-
la.
Scotus.

Sed nunquid, dicit aliquis, obligatio ad actum carnalem minimè licet, nisi habeat illa tria bona excusantia? Audiamus Doct. Subtil. 4. dist. 31. q. unic. num. 2. & seqq. Hic dicitur, quod contrahens Matrimonium obligat se ad copulam carnalem, saltem sub conditione, si petatur, & certitudo de non petendo in paucissimis habetur. In isto autem actu privatur, homo magno bono, scilicet usu rationis: secundum Philosophum 7, Ethic. Talis, inquit, actus furatur intellectum fax-

issimè sapientis. Unde August. 14. de Civit. cap. 16. Voluptas, quæ major in corporis voluptatibus nulla est, in ipso momento temporis, quo ad ejus pervenitur extremum, penè omnis acies, & quasi vigilia cogitationis obruitur: Nullus autem, secundum rectam rationem, debet se obligare ad aliquid, in quo tantum malum patitur, nisi sit ibi aliquid bonum recompensans; ergo nullus debet contrahere Matrimonium, nisi sint aliqua bona recompensantia istam jacturam usus rationis: & hæc dicuntur à Sanctis excusantia illum actum carnalem: ista autem sunt bonum fidei, prolis, & Sacramentum.

Sed hæc doctrina non placet Scoto, & idèd contra eam sic arguit: Quia in statu Innocentie fuisse Matrimonium habens ista bona, nec tamen fuisset tunc posita, ut excusantia illum actum. Præterea, in Matrimonio Joseph & Mariæ non oportuit ponere excusantia ista, nec universaliter in spirituali Matrimonio valet, cum pari voto castitatis conjugum.

Præterea, multo magis privatur homo usu rationis per somnum, quam per actum illum, & hoc tam intensivè: undè secundum Philosophum Ethic. 17. Felix non differt à misero, nisi secundum medietatem vitæ, scilicet in vigilia, quam etiam extensivè, quia somnus diu privat; iste autem actus quasi momentaneè; ergo nullus, secundum rectam rationem, debet se exponere somno, nisi essent bona excusantia, & majora istis, quod tamen non conceditur. Hæc ille.

Et illicò attexit responsonem ad ultimum argumentum, his verbis: Dicitur, quod hæc bona excusantia, scilicet, necessitas naturæ, & confortatio organorum; quia sine somno esset nimia fatigatio virium sensivarum, & per consequens impedimentum in intellectu, quia intellectus impeditur phantasiam impediri: aliter dicitur; quod non patitur quis proprie damnatum in somno, sicut in isto actu: quia post somnum vigoratur intellectus: post actum istum hebetatur: ita quod per istum actum, non tantum privatur quis illo bono, sed redatur minus aptus vel habilis ad illud, & alia post actum illum: oppositum autem est de somno. Hanc solutionem seu responsonem videtur Scotus acceptare.